§. 36.

Da nun überdeme 1.) die angegebene Gefahr ex parte Protestantium nur für ein Blendwerk zu halten, da Protestantes gar keine aufrührerische und gefährliche Religions-Principia haben, und wann sie nur in Causis Ecclesiasticis bey dem Statu Pacis Baadensis belassen werden, Er von selbigen wenigstens nichts mehr gefährliches als von denen Catholischen zu besorgen haben kan. 2.) Von Ihnen keine in Rechten dafür anerkannte Halsstarzigkeit noch Ungehorsam, bey Denegirung des wider die offensbare Wahrheit ansaußenden Attestati, bezeuget worden. 3.) Hier die Pacta Conventa flares Ziel und Maß geben, daß Beklagter auch im Gericht keine Abänderung in puncto Religionis derer Gerichts-Personen machen könne, da es heisset:

Durch-

Durchgehends und in allen Stücken ratione Religionis den Statum , wie derselbige tempore Pacis Baadensis gewesen , zu observiren. wie schon in Voto Principali umständlicher deduciret , so findet Referens keine Ursache à Voto suo abzugehen.

O B S E R V A T I O D X L I .

Juri Devolutionis per Pacta etiam postnuptialia derogari potest. Hisce vero Pactis iterum renunciare, atque ad lucra Statutaria regredi licet.

§. 1.

Ipsum Jus commune admittit post Contractas Nuptias Pactiones circa Dotes & lucra Nuptialia, & pleræque Consuetudines ita diserte cavent, uti testantur JOH. VOET. (a) , & STOCKMANN. (b) . An itaque iisdem Juri Devolutionis, ubi viget, derogari possit, quærebatur in Causa Aquensi derer Freyherren von Lamberts zu Cortenbach in erster Ehe gezeugten Kinder contra ihren Vatter, jetztgedachten Freyherrn von Lamberts zu Cortenbach, puncto Maternorum Bonorum, & devolutorum Paternorum, nec non Pro-Avitorum in Linea Materna. Agnatumque, facillimè derogari devolutioni, partim quia odiosa est ac contraria Juri communi, partim quia non alio inititur Fundamento , quam tacito Pacto Conjugum , qui creduntur hoc animo & destinatione communionem Conjugalem inivisse, ut Bona spectabiliora, qualia censentur immobilia , quæ adferunt aut quæsituri sunt durantibus Nuptiis , ad communes Liberos perveniant.

Quod vero Devolutio odiosa sit, patet ex ipso STOCKMANNO (c) , qui facetur, negari non posse, quin durum sit, & aliquid ex iniquo trahat, Conjugem per solutionem Matrimonii, amissâ Uxore vel Marito, simul etiam Bonis suis privari , seu illa parte Dominii , quæ consistit in Facultate liberè disponendi.

Nam quid hoc aliud est , quam perpetuam viduitatem superstiti indicere, eique velut fibulam injicere, ablatis scilicet mediis, quibus novam conditionem Nuptiarum sibi querere, aut Liberos inde procreandos alere, iisque pro Statu suo convenienter providere possit ?

§. 2.

An non etiam per Devolutionem enormis inter Liberos ejusdem Patris aut Matris stabilitur inæqualitas, dum ii, qui ex primis Nuptiis sunt, integrum superstitis exhausti Patrimonium , si aliud nihil sit in Bonis, quam quod Devolutioni subest ?

Num

(a) ad Pandect. de Pact. Dor. num. 1. (b) Decis. 59. num. 1. (c) in Tractatu suo de Jure Devolut. Cap. 4. num. 5.

Num quid inde frequenter evenit, ut Liberis secundi Thori parum supersit, adeo ut Legitimā, imo & Alimentis sēpissimē careant? Sed quod etiam Consuetudo Devolutionis super tacito Pacto Conjugum, qui in Matrimonium coeunt, fundata sit, vel inde appetat, dicit praeſatus A U T O R loco citato num. 4. quod poſſint vel ab initio vel quandoconque poſtea Jus Devolutionis ſibi invicem remittere, vel Testamento vel Pacto, vel nuda etiam unius voluntate ac relaxatione in alterius gratiam. Eſt quidem, pergit idem Autor, Devolutio introducta in ſecuritatem & favorē ipſorum Liberorum, ſed hic favor & ſecuritas quaſi concredita eſt arbitrio & Religioni Parentum, qui optimē conſulturi Liberis ſuis exiſtimantur (d): Sicut præmoriens ſolā voluntatis ſuæ in contrarium declaratione poſſit ſuperftitem ab hoc vinculo eximere, eique permiſſere liberam de Bonis ſuis diſpoſitionem, cum Nuptiæ diſſolutæ fuerint; Igitur ſi tacito Pacto, quod Contractui Societatis Conjugalis ineſt, cum ſolvitur Matrimonium, derogatum non ſit à Conjugibus, Conſuetudo vinculum injicit Bonis ſuperftitio, in confirmationem & robur ejusdem Paſti. Si autem derogatum ſit iſti Pacto tacito, vinculum & ſecuritas, quaē ut accessoria conſideratur, nulla poſteſt accedere, ſed libera manet ſuperftiti de Bonis ſuis diſponendi facultas.

§. 3.

Id quod prælaudatus STOCKMANN. clarius probat ac explicat eodem Tractatu (e), ubi ſic ait: Derogatio Devolutionis variis modis fieri poſteſt: primò abſolutè & plenè, ut iſi Paſtis Nuptialibus vel communi Testamento expressum ſit, noſſe Conjuges diſſoluto Matrimonio locum eſſe Devolutioni, quo caſu non modò alienatio omnis & diſpoſitio permiſſa erit ſuperftiti, ſed ab in teſtato Liberi ſecundi Thori æqualiter ſuccedunt cum Liberi prioris Thori, ſi nihil aliud obſter, ſublato enim impedimento Conſuetudinis, Liberorum æqualis fit Cauſa, & Bona rediguntur ad Conditionem eorum, quaē Devolutionem non patiuntur, uti ſunt, quaē poſt diſſolutionem Nuptiarum Viduus Conjux acquirit. Alio modo, pergit adhuc idem Autor, derogatur Devolutioni re ipsā & tacitā, ſi in Paſtis Nuptialibus vel in Inſtrumento Parentum aliquid contrarium Devolutioni ordinatum ſit, citans inter cætera hæc duo Exempla, ſcilicet ſi extraneus quipiam vel etiam ſuperftes Conjux ad partem Hæreditatis unā cum Liberi vocatus ſit, vel ſi ſupervicturo ē duobus detur facultas diſſoluto Matrimonio res Devolutioni obnoxias alienandi, aut de iis diſponendi. Quibus præmissis ſole meridianō clarius eluēſcere Domini censuerunt, Juri Devolutionis quoad Summam 25000. Pataconum in ſæpedicto Paſto Nuptiali, & derogari poſtuiſſe & reverā derogatum eſſe.

Tom. II.

Qq. 4. Ad

(d) L. 22. §. ult. ff. ad Leg. Jul. de Adult. (e) Cap. 9. num. 9.

§. 4.

Ad cuius ulteriorem dilucidationem juvat adjungere Factum à Bruxellensibus Juris Consultis in Actis productum A. Miles contracto ante aliquot Septimanias Matrimonio cum B. nullis confectis Tabulis ante Nuptialibus, cum eadem B. Conjuge sua Pactum initivit post Nuptiale, quod etiam in formam Testamenti clausi coram lege loci, ubi initum erat, fuit præsentatum, quoque Pacto, inter cætera conventum fuit, ut si B. futura foret superstes, ipsa ex Bonis A. Mariti sui lucraretur Summam 25000. Pataconum, præter proprietatem Mobilium & Usumfructum Immobilium, utque hæc Summa desumeretur quoad concurrentiam 15000. ex Hæreditate mobilari C. Patris A. & reliqua 10000. ex cæteris Bonis Fideicommisso non obnoxiis. Casu verò quo A. futurus esset ultimò superstes, ut is haberet & capere deberet totidem Millia ex Dote Maternâ B. Uxorii suæ prædefunctæ, ita tamen ut si dicta Dos iis non sufficeret defectus supplendus esset ex cæteris Bonis mobilibus & immobilibus ejusdem B. acquisitis & acquirendis, idque collatâ prius in subsidium Matrimonii jam tum initi, integrâ utriusque Conjugis substanciali, posteaquam etiam Lex loci, ubi Matrimonium hoc initum erat, confessim post Thori ingressum Bona utrimque jam modò reddiderat communia, & Institutis de cætero ante omnia Hæredibus universalibus in substanciali immobilari Liberis communibus ex præfato Matrimonio procreandis.

Præmoritur B. relictis prolibus, A. verò ad secunda transit Vota, & examinatis Conjugis suæ prædefunctæ Facultatibus à Fideicommissis liberis, nec non Dote Maternâ ex quâ primò præfati 25000. Patacones juxta præmissa desumi deberent, comperitur nec hanc nec illas esse sufficientes, quæ insufficientia inde venit, quod tempore initi antefacti Pacti postnuptialis Avus B., à quo hæc per plurima Bona in se devoluta exspectabat, adhuc viveret, imò quod & B. Avo suo præmortua fuerit, ita ut dicta Bona devoluta non obtinuerit.

§. 5.

Finaliter notandum est, quod Jus Statutariae Devolutionis vigeat in loco initi Matrimonii, celebrati Pacti Dotalis, mortis B. continuati Domitili A. nec non situs plerorumque Bonorum ejusdem A. & quod insuper Lex loci, ubi omnia peracta sunt, ac porrò peragenda, teneat pro immobilibus Jocalia, Gemmas, Margaritas, Aurum, Argentum, &c. admittens de cætero Jus commune Romanum, prout in Brabantia & in Imperio Romano Germanico.

§. 6.

Quoad Membrum alterum Observationis ulterius Referens sic censuit: